
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020040300092

92

Nº 65, sexta-feira, 3 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 40001

Nº Processo: 013962/2019. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e
instalação de cortinas motorizadas do tipo rolô para o Edifício Sede do STF. Total de Itens
Licitados: 5. Edital: 03/04/2020 das 09h00 às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes -

Ed. Anexo 1 - 2. Andar, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/40001-5-00012-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 03/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/04/2020 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no sitio https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ e www.stf.jus.br.

CEZAR AUGUSTO BARROS GADELHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/04/2020) 40001-00001-2020NE000038

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 07/2020, firmado entre o CNJ e a empresa PONTUAL SERVIÇOS GERAIS LTDA .
CNPJ 21.992.832/0001-01. Processo SEI n. 11489/2019. Objeto: prestação de serviços de
apoio na área de telecomunicações, a serem executados por meio de postos de trabalho.
Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico n. 07/2020. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993. Valor: R$ 354.115,60. Programa de Trabalho: 02.032.0033.21BH.0001.
Naturezas de Despesa: 3.3.90.37. Data da Assinatura: 02/04/2020. Vigência: 20 meses, a
contar de 13 de abril de 2020. Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-Geral; pela
Contratada, Thiago Melo Wanzeller - Representante Legal.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n. 06/2020, firmado entre o CNJ e o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS - SERPRO. CNPJ 33.683.111/0001-07. Processo SEI n. 00436/2020. Objeto: a
prestação de serviços de Link para acesso à rede ótica metropolitana de comunicação
(INFOVIA Brasília) para interligação das unidades descentralizadas do CNJ e os demais
órgãos da administração pública em Brasília. Procedimento Licitatório: Dispensa de
licitação. Fundamento Legal: inciso XVI do art.24 da Lei nº 8.666/1993. Valor: R$
400.514,88. Programa de Trabalho: 02.032.0033.21BH.0001. Natureza de Despesa:
3.3.90.40. Data da Assinatura: 02/04/2020. Vigência: 12 meses, a contar da assinatura.
Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-Geral; pela Contratada, Diego de Azevedo
Ribeiro - Superintendente de Relacionamento com Clientes do Governo Digital e Lindomar
Guimarães de Oliveira Junior - Gerente de Departamento.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2020

O Pregoeiro do CNJ comunica que, no Pregão Eletrônico n. 09/2020, declarou vencedoras
as empresas Gente Seguradora S.A.para os Itens 1 a 15, 17, e 19 a 23; e a empresa Porto
Seguro para os Itens 16 e 18.

BRUNO CÉSAR DE OLIVEIRA LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2020) 040003-00001-2020NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário nº 2020NE000533, emitida em 31.03.2020. FAVORECIDO:
Editora Revista dos Tribunais. OBJETO: Aquisição de assinatura de revista de processo.
VALOR: R$ 2.320,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93. PA 2020.00.00000287-3.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário nº 2020NE000534, emitida em 31.03.2020. FAVORECIDO:
Digisec Certificação Digital Ltda. OBJETO: Aquisição de certificados digitais. VALOR: R$
3.609,75. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 10.520/2002. PA 2019.00.0000005155-
0.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato-TSE nº 30/2018, firmado entre o TSE e a CVA Vigilância e
Segurança Ltda. Objeto: 1 - Prorrogar a vigência do CT TSE nº 30/2018 pelo período de
23/03/2020 a 23/03/2021; 2 - Retificar o período registrado no caput da Cláusula Primeira
do 1º TA ao CT TSE nº 30/2018 ; 3- Alterar o FAP; 4 - Reduzir o RAT; 5 - Modificar o
percentual de encargos sociais; 6 - Reduzir a quantidade de horas do adicional noturno.
VALOR ATUALIZADO: R$ 807.964,56. FUNDAMENTO LEGAL art. 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. Assinatura: 20/03/2020. ASSINAM: Anderson Vidal Corrêa, Diretor-Geral, pelo
TSE; Solange dos Santos Guimarães, Sócia, pela contratada. PA nº 2018.00.000002645-3.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo STJ 039986/2019. Contrato STJ n. 32/2020. CONTRATADA: OFICIAL PAPER
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI-EPP. CNPJ: 09.400.443/0001-44. OBJETO: Fornecimento
parcelado de papel toalha bobina, com os respectivos dispensers em regime de cessão
gratuita. VIGÊNCIA: 1º/07/2020 a 30/06/2021. ASSINATURA: 02/04/2020. FUN DA M E N T O :
Lei n. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de
2006, e Decretos n. 10.024, de 20 de setembro de 2019, n. 8.538, de 06 de outubro de
2015, e, subsidiariamente, Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993. MODALIDADE: Pregão
Eletrônico n 044/2020. VALOR DO CONTRATO: R$ 294.867,36. CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO
P.T: 02.061.0033.4236.5664. NE: 2020NE000619 no VALOR de R$ 173.644,11, E.D. 33.90.30,
Estimativo, em 27/03/2020. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Hyago
Cristino Alves - Contratada.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO STJ COMUNICA À LG COMERCIO E
SERVIÇOS EIRELLI - ME, CNPJ 27.307.079/0001-54, na pessoa do seu representante,
LUCIANO AUGUSTO FELICIANO DE OLIVEIRA FILHO, por não ter tomado ciência das
notificações anteriores, que a defesa prévia foi acolhida parcialmente para afastar a
penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União, porém, foi aplicada as
penalidades de advertência e multa compensatória de 20% incidente sobre a parcela

inadimplida, nos termos do artigo 87, inciso II, da Lei nº 8.666/1993 c/c item 14.4 do
Pregão Eletrônico nº 136/2019. NOTIFICO, ainda, acerca da possibilidade de apresentar
recurso administrativo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta
notificação, conforme previsto no artigo 109, I, "f", da Lei nº 8.666/1993, ficando desde já
franqueada a vista dos autos.

WALTER DISNEY NOLETO COSTA
Secretário de Administração

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2020

Sagrou-se vencedora do certame, cujo objeto era a prestação de serviços técnicos de
confeção de fotolitos e gravações em chapa, de forma parcelada a empresa Ideia Print
Editora Gráfica EIRELI

MÁRCIO GOMES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/04/2020) 090026-00001-2020NE000129

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 90026

Nº Processo: 0003551-62.2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços continuados de cerimonialista (CBO 3548-25) para a Assessoria de Comunicação
Social e de Cerimonial-ASCOM, no Conselho da Justiça Federal, . Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 03/04/2020 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09,
Trecho 03, Polo 08, Brasilia - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/90026-5-00005-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 03/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
20/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCIO GOMES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 01/04/2020) 90026-00001-2020NE000103

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: TERMO DE CREDENCIAMENTO CJF N. 006/2020; COMPROMITENTE: CONSELHO DA
JUSTIÇA FEDERAL - CJF; COMPROMISSÁRIA: JORDAN HAHN BANDEIRA; CPF Nº 412.376.090-
20; OBJETO: prestação dos serviços de tradução e/ou revisão do idioma Português para o
Inglês, e vice-versa; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/93 e, subsidiariamente o Decreto n.
13.609/1943; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação; PROCESSO SEI N.:
0004066-89.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 01/04/2020; VIGÊNCIA: 24 meses, a
partir da homologação publicação do seu extrato no Diário Oficial da União; S I G N AT Á R I O S :
Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES - Secretária-Geral/CJF, e J O R DA N
HAHN BANDEIRA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: VIII TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 024/2015 - CJF; CONTRATANTE: CONSELHO
DA JUSTIÇA FEDERAL - CJF; CONTRATADA: BRASFORT EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA;
CNPJ/MF: 03.497.401/0001-97; OBJETO: revisão contratual para ajuste do RAT ajustado,
alteração do percentual da multa do FGTS, rescisão sem justa causa, para 3,49%,
repactuação por força da Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020, com efeitos a partir
de 1º/1/2020, reequilíbrio econômico-financeiro do insumo transporte, constante no
Módulo 2 da Planilha de Custos e Formação de Preços, em face ao reajuste das tarifas de
transporte público do DF, indo para R$ 16,50, com efeitos a partir de 13/1/2020, nos
termos do Decreto GDF n. 40.381/2020, e reduzindo para R$ 16,40, com efeitos a partir de
20/1/2020, nos termos do Decreto GDF n. 40.392/2020, supressão de 25,90% sobre o valor
total atualizado do contrato, em razão da redução de 6 postos de trabalho de vigilantes,
com efeitos a partir de 60 dias corridos após da assinatura deste instrumento;
FUNDAMENTAÇÃO: Constituição Federal, art. 37, inciso XXI, Decreto n. 9.507 de 2018, art.
12, IN MPOG n. 05/2017, art. 53 a 60, Decreto GDF n 40.381/2020 e Decreto GDF n.
40.392/2020, Lei n. 8.666/1993, art. 65, §2º, inciso II, e § 5º, Lei n. 13.932/2019,
Convenção Coletiva de Trabalho 2020/2020, de número de registro no MTE DF00040/2020,
e cláusula sexta do contrato; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n. 11/2015-
CJF; PROCESSO N.: 0000107-77.2019.4.90.8000; DATA DE ASSINATURA: 1º/4/2020;
VIGÊNCIA: a partir da assinatura; VALOR DO ADITIVO: mensal R$ 243.325,41, R$ 244.339,92
e R$244.272,22; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 168312; E.D.: 3390.37; SIGNAT Á R I O S :
Juíza Federal SIMONE DOS SANTOS LEMOS FERNANDES - Secretária-Geral/CJF e ROBÉRIO
BANDEIRA DE NEGREIROS - Sócio-Administrador/ BRASFORT.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo STJ 5190/2020. Termo de Credenciamento STJ 33/2020. CREDENCIADA: NOE -
NÚCLEO ODONTOLÓGICO ESPECIALIZADO LTDA. CNPJ: 02.557.470/0001-86. OBJETO:
Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários do Programa
de Assistência aos Servidores do STJ - PRÓ-SER. FUNDAMENTO: Artigo 230 da Lei
8.112/1990, Lei 8.666/1993 e AD STJ 82/2007. ASSINATURA: 01/04/2020. VIGÊNCIA:
01/04/2020 a 31/03/2021. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Carlos
Gutemberg Lira - Credenciada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 18602/2108. 2º Termo Aditivo ao Contrato STJ n. 52/2019. CONTRAT A DA :
MENDONÇA & GONÇALVES CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. CNPJ:
13.798.155/0001-67. OBJETO: Alteração do prazo de execução do objeto. FUNDA M E N T O :
Art. 57, § 1º, inciso II c/c art. 65, inciso II, todos da Lei n. 8.666/1993. VIGÊNCIA:
31/03/2020 a 01/05/2021. ASSINATURA: 31/03/2020. VALOR DO CONTRATO: R$
508.999,53. SIGNATÁRIOS: Walter Disney Noleto Costa - SAD/STJ e Gabriel Mendonça
Gonçalves - Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo STJ 26447/2015. 4º Termo Aditivo ao Contrato STJ 25/2016. CONTRATA DA :

Adven Comércio, Locação e Serviços Ltda. CNPJ: 05.791.610/0001-74. OBJETO:

Reequilíbrio econômico-financeiro, supressão de posto de trabalho e prorrogação de

vigência contratual. FUNDAMENTO: Art. 65, I, "b" c/c § 1º, art. 65, II, "d" c/c § 5º, art.

58, § 1º e art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993. ASSINATURA: 01/04/2020. VIGÊNCIA:

21/06/2020 a 20/06/2021. VALOR DO CONTRATO: R$ 991.811,76. SIGNATÁRIOS: Walter

Disney Noleto Costa - SAD/STJ, e Ivan da Silveira Lourenço Júnior - Contratada.

lucas.lara
Realce


